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Na kríži sa objavuje len jedna veta: „Toto je
židovský kráľ.“ (Lk 23,38) Hľa, jeho titul: Kráľ.
Pri pohľade na Ježiša sa však naša predstava
o kráľovi obracia naruby. Skúsme si vizuálne
predstaviť kráľa: príde nám na um silný muž
sediaci na tróne so vzácnymi insígniami, so
žezlom v rukách a s trblietavými prsteňmi na
prstoch, ako prednáša slávnostné slová svojim
poddaným. To je zhruba obraz, ktorý máme
v hlave.

Ale pri pohľade na Ježiša vidíme pravý o-
pak. Nesedí na pohodlnom tróne, ale visí na
popravisku. Boh, ktorý „mocnárov zosadil z
trónov“ (Lk 1,52), koná ako sluha, ktorého
mocní dali na kríž; ozdobený len klincami
a tŕním, zbavený všetkého, avšak bohatý
na lásku, z trónu kríža už viac n e u č í
zástupy slovami, už nedvíha
ruku, aby učil. Robí viac: na
nikoho neukazuje prstom,
ale všetkým otvára svoju ná-
ruč. Takto sa ukazuje náš
Kráľ: s otvorenou náručou.

Až keď vstúpime do je-
ho náručia, pochopíme: po-
chopíme, že Boh zašiel až
tak ďaleko, až k paradoxu
kríža, práve preto, aby ob-
jal všetko z nás, ba aj to, čo
bolo od neho najvzdiale-
nejšie: našu smrť – Ježiš
objal našu smrť –, našu bo-
lesť, naše chudoby, naše
krehkosti, naše biedy. Stal
sa sluhom, aby sa každý
z nás mohol cítiť ako syn;
dovolil, aby ho urážali
a vysmievali sa mu, aby v a-

komkoľvek ponížení nikto z nás nebol viac
sám; dovolil, aby ho zobliekli, aby sa nikto ne-
cítil zbavený svojej dôstojnosti; vyšiel na kríž,
aby v každom ukrižovanom v priebehu dejín
bola prítomnosť Boha.

Hľa náš Kráľ, Kráľ každého z nás, Kráľ ve-
smíru, pretože prekročil najvzdialenejšie hra-
nice človečenstva, vstúpil do čiernych dier
nenávisti do čiernych dier opustenosti, aby o-
svietil každý život a objal každú skutočnosť.
Bratia a sestry, toto je Kráľ, ktorého dnes osla-

vujeme! Nie je ľahké pochopiť to, ale je náš
Kráľ. A otázka, ktorú si treba položiť,
znie: je tento Kráľ vesmíru Kráľom mojej
existencie? Verím v neho? Ako ho mô-
žem oslavovať ako Pána všetkých vecí,
ak sa nestane aj Pánom môjho života?

Uprime však svoj zrak opäť na u-
križovaného Ježiša. Vidíš, on ne-

pozoruje tvoj život len na chvíľu
a dosť, nevenuje ti len letmý
pohľad, ako to často robíme
my s ním, ale on zostáva tam,
s roztvorenou náručou –, aby

ti v tichosti povedal, že nič
z teba mu nie je

cudzie, že ťa chce
objať, pozdvihnúť

a spasiť takého, aký si,
s tvojou históriou, s tvo-
jimi biedami, s tvojimi
hriechmi.

výber z homílie
pápeža Františka,

ktorú predniesol na
slávnosť Krista Kráľa

v roku 2022



FARSKÉ OZNAMY
PRÍPRAVA NA SVIATOSTI

PRVOPRIJÍMAJÚCI • Príprava na sviatosť prvého sv. prijímania v stredu 27.11.2024 NEBUDE

BIRMOVANCI
• Mládežnícka a birmovanecká sv. omša bude vo štvrtok 28.11.2024

o 18.00 hod. v Dóme sv. Alžbety.

DOBROČINNÁ ZBIERKA SV. ALŽBETY

POĎAKOVANIE ZA CHLEBY
Veľmi pekne ďakujeme manželom Plachetkov-
com z Pekárne Barca, ktorí darovali chleby na
požehnanie pri príležitosti sviatku sv. Alžbety.

DEVIATNIK K SV. ONDREJOVI
V nasledujúce dni pokračujeme modlitbou de-
viatnika pri večerných sv. omšiach o 18.00 hod.
k sv. Ondrejovi, patrónovi diecézy.

ZASVÄTENIE KRISTOVI KRÁĽOVI
V dnešnú nedeľu sa končí liturgický rok. V zá-
vere sv. omší sa zasvätíme Kristovi Kráľovi. Ve-
riacemu, ktorý sa na túto slávnosť verejne po-
modlí text zasvätenia ľudstva Kristovi Kráľovi,
sa za obvyklých podmienok udeľujú úplné
odpustky.

ČERVENÁ STREDA
ACN Slovensko organizuje aj tento rok dňa
27.11.2024 udalosť s názvom Červená streda.
V rámci tejto iniciatívy sa chrámy, významné
stavby a pamätníky rozžiaria farbou muče-
níkov načerveno ako pripomienka prenasle-
dovania kresťanov. Ďalšie informácie nájdete
na http://www.cervenastreda.sk.

CELODIECÉZNE REKOLEKCIE
V sobotu 30. novembra 2024 o 10.00 hod. sa
uskutočnia celodiecézne svätoondrejské kňaz-
ské rekolekcie.

POŽEHNANIE ADVENTNÝCH VENCOV
Adventné vence požehnáme na prvú advent-
nú nedeľu 1.12. pri všetkých svätých omšiach.
Prosíme, položte ich pred oltár.

ZBIERKA NA CHARITU
Na prvú adventnú nedeľu 1.12. sa pri všetkých
sv. omšiach koná zbierka na charitu.

SV. OMŠA S POŽEHNANÍM
NÁHRADNÝCH RODÍN

Náhradné rodičovstvo je pokorná a tichá revo-
lúcia lásky, ktorá obnovuje dušu spoločnosti.
Sv. omša obetovaná za náhradné rodiny sa bu-
de konať vo štvrtok 28.11.2024 o 17.00 hod.
v Uršulínskom kostole. Téma slávenia je vybra-
tá z Lukášovho Evanjelia (21, 28): “Zodvihnite
hlavu.” Celebruje o. Dušan Škurla. Pozývame
všetkých, ktorí dočasne alebo natrvalo poskyt-
li teplo domova opusteným deťom, ale aj všet-
kých sympatizantov náhradného rodičovstva
a hnutia za život.

ADVENTNÝ VEČER
Srdečne vás pozývame na adventný ekumenic-
ký večer v nedeľu 1.12. so začiatkom o 16.30
hod. v katedrále. Bližšie info na plagáte.

RORÁTY
Od 2.12. do 16.12.2024 (okrem nedieľ) budú
vždy o 6.00 hod. v Dóme sv. Alžbety vo svetle
sviec a adventných piesní rorátne sv. omše.

PREDNÁŠKA V SKK
Slovenský katolícky kruh pozýva v predvečer
Jubilejného roka 2025 na prednášku prof.
Róberta Lapka. “Zem je moja. Vy ste u mňa len
cudzinci a prisťahovalci” (Lv 25, 23). Uskutoční
sa vo štvtok 5.12.2024 o 19.00 hod. v SKK
(Alžbetina 14). Vstup voľný.

SV. OMŠA ZA DARCOV ORGÁNOV
V nedeľu 15.12. o 10.30 hod. bude v Dóme sv.
Alžbety sv. omša za všetkých zomrelých, kto-
rých darovanie orgánov umožnilo iným žiť.

Dóm sv. Alžbety 738,00€
Uršulínky 655,00€
Krista Kráľa 335,00€
Seminár 227,50€
Dominikáni 516,00€
Jezuiti 333,10€
Dar na bežný učet 30,00€
Dar na bežný učet 10,00€
SPOLU 2 844,60€



FARSKÝ KALENDÁR 2025
V tomto Svätom jubilejnom roku, ktorý sa pod-
ľa vôle Svätého Otca Františka nesie v duchu
hesla: "Pútnici nádeje," pripravila aj naša far-
nosť farský kalendár s tematikou pútnictva.
Ústrednou tematikou je príbeh Eucharistic-
kého zázraku, ktorý v stredoveku vyznamenal
náš farský kostol titulom pútnický. Každý
mesiac si nesie aj fotografiu z nášho bežného
farského života, pretože my - ľudia dnešnej
doby, sme tými, ktorí pokračujeme v odkaze
našich predkov a stávame sa pútnikmi nádeje
pre dnešný svet. Prehľadné a veľké kalendá-
rium obsahuje všetky dôležité oznamy našej
farnosti na celý rok. Kto venuje milodar 10€ pre
našu katedrálu, si môže kalendár prevziať od
16.11. v infostánku katedrály.

ZAMESTNAJ SA S CHARITOU
Arcidiecézna Charita ponúka vhodné trvalé
pracovné zamestnanie v rámci projektu
ZAMESTNAJ SA S CHARITOU. Záujemcovia
musia spĺňať nasledujúce požiadavky:

• nie sú evidovaní na úrade práce ako
uchádzači o zamestnanie,

• nemajú žiaden trvalý pracovný pomer.
Ide o akékoľvek zamestnanie pre ľudí so
základným vzdelaním, výučným listom,
stredoškolákov ako aj s vyšším vzdelaním I. a
II. stupňa.
Kontakt: 0908 048 376, 0908 048 390; Moyze-
sova 24, Košice.

JUBILEUMMLADÝCH RÍM 2025
Milí mladí priatelia, arcidiecézne centrum pre
mládež vás pozýva na Púť mladých Košickej ar-
cidiecézy do Ríma autobusovou dopravou na
samotné Jubileum mladých v termíne od 27.7.
do 5.8.2025. Celková cena púte je 420 €, ktorá
zahŕňa balík pútnika a dopravu klimatizo-
vaným dvojposchodovým autobusom.
Prihlasovanie a viac informácií https://
svetovednimladeze.sk/.

25 ROKOV UPC
Univerzitné pastoračné centrum sv. košických
mučeníkov pripravuje oslavu 25. výročia v so-
botu 7. decembra 2024. Pozývame všetkých
absolventov, bývalých i súčasných študentov.
Príďte spoločne s nami ďakovať Bohu a záro-
veň stráviť príjemný čas v kruhu známych
a blízkych, s ktorými ste sa dlho nevideli.
Podrobnejšie informácie spolu s prihlasovacím
formulárom nájdete na webe www.upcke.sk

ADVENTNÝ KONCERT
Pozývame Vás na Adventný koncert Veroniky
Havasi Malatin a jej hostí dňa 7.12.2024 o 18.00
hod. do Kostola sv. Antona Paduánskeho (se-
minárny kostol) v Košiciach na Hlavnej ulici. Vý-
ťažok koncertu bude venovaný pre Centrum
včasnej intervencie Košice.

GOSPELTALENT
Pozývame deti od 4 do 14 rokov, zapojiť sa do
novej národnej súťaže Gospeltalent Junior.
Národná súťaž nadväzuje na predošlé ročníky
hľadania hudobných talentov. Projekt organi-
zuje občianske združenie Dobrý svet.
Prihlásenie a viac informácií môžete nájsť na:
www.gospeltalent.sk

PUŤ DOMEDŽUGORIA
VIVER TOUR Humenné ponúka púte do Me-
džugoria v roku 2025. Viac info a presné dátu-
my nájdete na:

• www.viver.sk,
• vivertour@gmail.com,
• 0918687 416, 0905470 210.

NOVEMBER PRE MLADÝCH
Mládežnícke sv. omše
vo štvrtky o 18.00 hod.
miesto: Dóm sv. Alžbety

29.11. TEEN stretko



LITURGICKÝ PREHĽAD
PONDELOK
25.11.

Pondelok 34. týždňa v Cezročnom období
alebo Sv. Kataríny Alexandrijskej - ľubovoľná spomienka

Zjv 14, 1-3. 4b-5
Ž 24, 1-2. 3-4b. 5-6
Lk 21, 1-4

UTOROK
26.11. Utorok 34. týždňa v Cezročnom období

Zjv 14, 14-19
Ž 96, 10. 11-12a. 12b-13
Lk 21, 5-11

STREDA
27.11. Streda 34. týždňa v Cezročnom období

Zjv 15, 1-4
Ž 98, 1. 2-3b. 7-8. 9
Lk 21, 12-19

ŠTVRTOK
28.11. Štvrtok 34. týždňa v Cezročnom období

Zjv 18, 1-2. 21-23; 19, 1-3. 9a
Ž 100, 2. 3. 4. 5
Lk 21, 20-28

PIATOK
29.11. Piatok 34. týždňa v Cezročnom období

Zjv 20, 1-4. 11 – 21, 2
Ž 84, 3. 4. 5-6a+8a
Lk 21, 29-33

SOBOTA
30.11.

Svätého Ondreja, apoštola
sviatok

Rim 10, 9-18
Ž 19, 2-3. 4-5
Mt 4, 18-22

NEDEĽA
1.12. PRVÁ ADVENTNÁ NEDEĽA

Jer 33, 14-16
Ž 25, 4-5b. 8-9. 10+14
1 Sol 3, 12 – 4, 2
Lk 21, 25-28. 34-36

DETSKÉ OKIENKO
Milé deti, touto nedeľou končíme

liturgický rok. V nedeľnom
evanjeliu čítame o tom, ako sa

Ježiš s Pilátom rozpráva o svojom
kráľovstve. Ježiš je kráľ, ale Jeho
kráľovstvo nie je zo Zeme. Viete

kde ho môžeme nájsť?
A dokážete nájsť cestu korunou

od štartu až do cieľa?


